
49410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 5 maggio 2025, n. 197
AU327_073 - Procedimento di Autorizzazione Unica per la costruzione e l’esercizio con approvazione del 
progetto, accertamento della conformità urbanistica e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai 
sensi di DPR n. 327/2001 (ex artt. 52-quater e 52-sexies), DL 239/2003 conv. in L. n. 290 del 27/10/2003, art. 
1 sexies, c. 5, DGR n. 2006 del 13/09/2011 e DGR n. 1446 dell’08/07/2014. 
Metanodotto denominato “Metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 75 bar” nel 
comune di Cerignola (FG) 
Proponente: SNAM RETE GAS S.p.A., con sede legale in S. Donato Milanese (Mi), Piazza S. Barbara, 7

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTA la Legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”;

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;

VISTA la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;

VISTO il D.Lgs. n. 164 del 23.05.2000 recante “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni 
per il mercato interno del gas naturale”;

VISTO il DPR n. 327 dell’8.06.2001 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

VISTI l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il GDPR 
(Regolamento UE 2016/679);

VISTO il DL 239/2003 conv. in L. n. 290 del 27/10/2003 recante “Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo 
sviluppo del sistema elettrico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al Governo 
in materia di remunerazione della capacità produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica 
utilità”;

VISTO il DM 17 aprile 2008 recante “Regola tecnica per la progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e 
sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto di gas naturale con densità’ non superiore a 0,8”;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la DGR n. 2006 del 13.09.2011 che demanda alla Sezione Autorizzazione Ambientali la titolarità del 
procedimento autorizzatorio unico in materia di gasdotti ai sensi dell’art. 52-sexies del DPR n. 327/2001 e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA la DGR n. 1446 dell’8.07.2014 che individua l’iter procedurale volto al rilascio dell’autorizzazione 
unica in materia di gasdotti di distribuzione e trasporto non riservati alla competenza dello Stato, così come 
delineato nell’allegato A della medesima deliberazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”;



                                                                                                                                49411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

VISTA la DGR n. 678 del 26 aprile 2021 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento ambiente, 
paesaggio e qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli;

VISTA la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la DGR 5 ottobre 2023, n. 1367 recante “Conferimento incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, con la quale è stato conferito 
all’Ing. Giuseppe Angelini l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali, e la successiva 
sottoscrizione contrattuale avvenuta il 4.12.2023 con decorrenza in pari data;

VISTA la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale”.

CONSIDERATO che l’attività di trasporto e dispacciamento di gas naturale è attività di interesse pubblico ai 
sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 164/2000 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO del verbale della seduta di Conferenza dei Servizi tenutasi in data 28.01.2025, i cui esiti 
costituiscono Determinazione motivata di Conclusione della Conferenza dei Servizi, trasmesso con nota prot. 
46510/2025 del 28.01.2025;

PRESO ATTO della Relazione Istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento e dal Funzionario 
Istruttore, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e i cui contenuti devono 
intendersi qui integralmente richiamati;

PRESO ATTO degli esiti della fase di pubblicità;

PRESO ATTO dei lavori svolti in sede di Conferenza di Servizi e dei relativi esiti;

PRESO ATTO di tutti i pareri e contributi pervenuti;

EVIDENZIATO CHE, come da elenco dei pareri pervenuti di cui al punto n. 6 della Relazione Istruttoria, allegata 
alla presente Determinazione, alla data di emissione del presente provvedimento non risulta pervenuto alcun 
parere/contributo da: Provincia di Foggia, TERNA SpA, Enel SpA, Fastweb Italia SpA, FiberCop SpA;

Resta in capo alle specifiche Autorità Competenti il rilascio delle necessarie autorizzazioni per l’esecuzione 
dell’intervento non espressamente contemplate nel presente atto;

RILEVATO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali e pubblicata sul Portale Ambientale della Regione Puglia all’indirizzo

http://www.sit.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA

RITENUTO CHE, richiamate le disposizioni della L.241/1990, sussistano i presupposti per procedere al rilascio 
del provvedimento autorizzatorio unico regionale inerente al progetto in oggetto, proposto dalla società 
Snam Rete Gas SpA;

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 E
DEL D. LGS N. 196/2003 COME MODIFICATO DAL D. LGS. N. 101/2018

Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, nonché dal previgente Regolamento 
Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



49412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 398 del 
03/07/2023 e s.s.
`L’impatto di genere stimato è:`
`diretto`
`indiretto
X `neutro`
`non rilevato`

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

■	 di adottare la Determinazione Motivata di conclusione della Conferenza dei Servizi come compendiata 
nel verbale conclusivo della seduta del 28.01.2025;

■	 di approvare, sulla base della Relazione Istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento 
e dal Funzionario Istruttore e allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
il progetto definitivo per la realizzazione del metanodotto denominato “All. 2i Rete Gas Cerignola 
DN 100 (4”) DP 75 bar” nel comune di Cerignola (FG) - cod. AU327_073, sulla scorta, altresì, di tutti i 
pareri acquisiti nel corso del procedimento, nonché degli esiti della Conferenza dei Servizi, come da 
verbale della seduta tenutasi in data 28.01.2025, i cui esiti costituiscono Determinazione motivata di 
Conclusione della Conferenza dei Servizi;

■	 di specificare che le opere approvate saranno realizzate ed esercite su terreni di proprietà di terzi 
identificati negli elaborati progettuali;

■	 di accertare la conformità urbanistica degli interventi ricompresi nel progetto denominato 
Metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 75 bar” nel comune di Cerignola 
(FG);

■	 di dichiarare che la presente autorizzazione unica costituisce, ove necessario, variante allo strumento 
urbanistico vigente ai sensi dell’art. 52-quater co. 3 del DPR n. 327/2001 e ss.mm.ii.;

■	 di prendere atto di quanto dichiarato dalla società SNAM RETE GAS S.p.A. nell’Istanza prot. n. 1087 
del 30.09.2024, secondo cui a seguito dell’emanazione del D.L. 77/2021 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con legge 29 luglio 2021 n. 108, ai sensi 
dell’art. 7-bis comma 2-bis del D.lgs. 152/2006, la tipologia di opera in progetto, nonché le opere ad 
essa connesse, sono dichiarate quali interventi di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti;

■	 di autorizzare la società SNAM RETE GAS S.p.A. alla costruzione e all’esercizio delle opere ricomprese 
nel progetto denominato “Metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 75 
bar” nel comune di Cerignola (FG), in conformità al progetto definitivo approvato e fatti salvi gli 
adempimenti previsti dalle norme vigenti in materia di sicurezza, nonché con l’osservanza delle 
prescrizioni e delle raccomandazioni meglio declinate nella Relazione Istruttoria e relativi allegati, 
acclusi al presente atto. Quest’ultimo assorbe, anche ai fini urbanistici ed edilizi, ogni altro atto di 



                                                                                                                                49413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

assenso comunque denominato (autorizzazioni, licenze, nulla osta ed atti di assenso comunque 
denominati) necessario alla realizzazione degli interventi in questione, conformemente al livello di 
progettazione definitiva oggetto del presente atto;

■	 di apporre il vincolo preordinato all’esproprio della durata di cinque anni decorrenti dalla data del 
presente provvedimento, sulle aree interessate dalla realizzazione dell’opera ed indicate nell’avviso 
di avvio del procedimento;

■	 di subordinare la validità della presente autorizzazione al rispetto delle condizioni e delle prescrizioni 
che costituiscono parte integrante del presente atto, rilevabili dettagliatamente dalla Relazione 
Istruttoria e dai relativi allegati;

■	 di subordinare l’esercizio dell’opera agli adempimenti previsti dalle norme vigenti in materia di 
sicurezza e prevenzione incendi;

■	 di demandare alla competente Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture della Regione Puglia 
l’espletamento dei procedimenti ablativi entro il termine di cinque anni decorrenti dalla data di 
adozione del presente atto;

■	 di dare atto che l’esecuzione dei lavori è subordinata al preventivo ottenimento, da parte di SNAM 
RETE GAS S.p.A., della disponibilità delle aree oggetto di intervento, trasformazione e/o occupazione 
temporanea;

■	 di dare atto che tutti gli eventuali interventi di modifica sostanziale, rifacimento, potenziamento e 
riattivazione della condotta gas e delle altre opere in progetto, così come definiti dalla normativa 
vigente, che si rendessero necessari successivamente all’emissione dell’autorizzazione, saranno 
assoggettati ad un nuovo procedimento unico che si svolgerà mediante l’indizione di una nuova 
Conferenza dei Servizi;

■	 di prevedere a carico di SNAM RETE GAS SPA, prima dell’inizio dei lavori, l’inoltro di una copia 
integrale del progetto esecutivo alla Regione Puglia – Sezione Autorizzazioni Ambientali, comprensivo 
dell’evidenza dell’ottemperanza alle prescrizioni apposte;

■	 di rappresentare che, in conformità al progetto, così come approvato e nel rispetto delle norme di 
cui al DM 17 aprile 2008, con particolare riferimento alle distanze minime di sicurezza delle condotte 
dai fabbricati, nella fascia di vincolo preordinato all’esproprio, non è consentita la presenza di alcun 
tipo di edificazione, lasciando inalterata la possibilità dell’uso agricolo dei fondi asserviti (servitù non 
aedificandi);

■	 di attestare che il presente atto non comporta né può comportare un impegno di spesa a carico della 
Regione Puglia;

■	 di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i soggetti coinvolti nel corso del procedimento 
autorizzatorio, oltreché alla società proponente SNAM RETE GAS S.p.A.;

■	 di demandare alla società proponente l’ottemperanza agli adempimenti indicati dall’art. 17 co.2 del 
DPR n. 327/2001 e ss.mm.ii. relativi alle necessarie comunicazioni ai proprietari;

■	 di stabilire che la presente autorizzazione viene rilasciata facendo salvi i diritti dei terzi e con 
l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in materia ambientale, edilizia, urbanistica, sanitaria, 
fiscale, di sicurezza e prevenzione incendi. La SNAM Rete Gas S.p.A. si assume la piena responsabilità 
nei confronti di eventuali danni dovessero derivare a terzi dalla cattiva esecuzione e/o dall’esercizio 
dell’opera in argomento, nonché dal mancato rispetto, ancorché parziale, delle prescrizioni apposte, 
manlevando la Regione Puglia da ogni pretesa da parte dei terzi eventualmente danneggiati;

■	 di dare atto che è fatta salva la possibilità di impartire ulteriori prescrizioni qualora se ne accertasse 
la necessità, a seguito di verifiche in corso d’opera effettuate dai soggetti competenti, al termine dei 
lavori o durante l’esercizio dell’impianto;



49414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

■	 di precisare che, valutate le circostanze, l’inosservanza delle prescrizioni contenute nel presente atto 
potrà essere causa di sospensione e/o revoca dell’autorizzazione;

■	 che sia data espressamente e puntualmente evidenza alle Autorità competenti e agli Enti coinvolti 
nel procedimento del rispetto di tutte le prescrizioni, condizioni e precisazioni richiamate nel presente 
provvedimento ed espresse dai soggetti intervenuti;

■	 di demandare agli Enti intervenuti nel procedimento la vigilanza sull’osservanza delle prescrizioni 
da essi eventualmente indicate ed apposte nella presente autorizzazione, riferendo alla Sezione 
Autorizzazioni Ambientali su eventuali criticità e problematiche rilevate;

■	 di obbligare il Proponente a comunicare la data di avvio dei lavori a tutti gli Enti coinvolti nell’ambito 
del procedimento;

■	 di stabilire che la presente autorizzazione ha validità quinquennale e che l’inizio dei lavori deve 
avvenire entro il termine di un anno dalla data della piena conoscenza del presente provvedimento, 
salvo una motivata richiesta di proroga del predetto termine da concedersi a cura della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali su motivata istanza del Proponente da inoltrarsi prima della naturale 
scadenza. Per l’ultimazione dei lavori vale altresì il termine contemplato dall’art. 15 co. 2 del DPR n. 
380/2001 e ss.mm.ii. ai sensi del quale l’opera deve essere realizzata entro il termine di tre anni dalla 
data di effettivo inizio dei lavori, pena la decadenza del titolo autorizzatorio, salvo proroga concessa;

■	 di precisare che il presente provvedimento:

• è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;

• fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di 
progettazione introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per 
norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente atto;

• fa salve le previsioni recate dal d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii., emesso 
in forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii., firmato digitalmente ai sensi del testo 
unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è immediatamente 
esecutivo.

Il presente provvedimento:

a. è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e 
del Decreto del Presidente della G.R. n. 20/2021.

b. sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti, ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 
20 DPGR n. 22/2021;

c. sarà pubblicato sul BURP.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento l’interessato può 
proporre, nei termini di legge dalla notifica dell’atto, ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

ALLEGATI INTEGRANTI



                                                                                                                                49415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

Documento - Impronta (SHA256)
AU327_073_Relazione_istruttoria_def.pdf - 
7bf23f26ccbb85078539d32d5ced151dcffec7f541c6d90cd0842e4bee585ac7

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo. 

Firmato digitalmente da:

E.Q. Supporto istruttorio VIA-PAUR e AU di gasdotti 
Daniele Grasselli

E.Q. Supporto istruttorio ai procedimenti di AIA 
Alessandro Cappucci

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Giuseppe Angelini



49416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO e QUALITÀ URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

www.regione.puglia.it 

Sezione Autorizzazioni Ambientali  1/7 
Via Gentile, 52 70126 - Bari - Tel: 080 540 0997 
pec: sezioneautorizzazioniambientali@pec.rupar.puglia.it  

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Sommario 

1. OGGETTO ............................................................................................................................................ 2 

2. NORMATIVA DI RIFERIMENTO ........................................................................................................... 2 

3. PREMESSA ........................................................................................................................................... 2 

4. DESCRIZIONE DEL PROGETTO ............................................................................................................ 3 

5. ITER PROCEDIMENTALE ..................................................................................................................... 3 

6. ELENCO DEI PARERI ESPRESSI ............................................................................................................ 5 

7. OSSERVAZIONI PERVENUTE E RELATIVI RISCONTRI ......................................................................... 6 

8. ESITO DELL’ISTRUTTORIA ................................................................................................................... 6 

9. PRESCRIZIONI E RACCOMANDAZIONI ............................................................................................... 7 
 

  

1



                                                                                                                                49417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

 

2/7  

1. OGGETTO 

Il presente elaborato costituisce la Relazione Istruttoria relativa al procedimento di Autorizzazione Unica 
per la costruzione e l’esercizio del metanodotto denominato “Metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas 
Cerignola DN 100 (4”) DP 75 bar” nel comune di Cerignola (FG), con approvazione del progetto, 
accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e 
dichiarazione di pubblica utilità, proposto da SNAM RETE GAS S.p.A., con sede legale in S. Donato 
Milanese (MI), Piazza S. Barbara, 7. 

2. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

L. 7 agosto 1990 n.241/1990 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

D.Lgs. n. 164 del 23/05/2000 e ss.mm.ii. recante “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme 
comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell’art. 41 della legge 17 maggio 1999, n. 144”; 

DPR n. 327 dell’08/06/2001 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

DPR n. 380 del 6 giugno 2001 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia”; 

DL 239/2003 conv. in L. n.290 del 27/10/2003 recante “Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo 
del sistema elettrico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al Governo in 
materia di remunerazione della capacità produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica 
utilità"; 

L.R. n. 3 del 22/02/2005 recante “Disposizioni regionali in materia di espropriazioni per pubblica utilità e 
prima variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2005”; 

D.Lgs. n. 152 del 3/04/2006 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

L.R. n. 3 dell’8/03/2007 recante “Modifiche e integrazioni al titolo I della legge regionale 22 febbraio 
2005, n. 3 (Disposizioni regionali in materia di espropriazione per pubblica utilità e prima variazione di 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2005)”; 

DM 17 aprile 2008 recante “Regola tecnica per la progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e 
sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto di gas naturale con densità non superiore a 0,8”; 

DGR n. 2006 del 13/09/2011 che demanda al Servizio Ecologia (ora Sezione Autorizzazioni Ambientali) la 
titolarità del procedimento autorizzativo unico in materia di gasdotti ai sensi dell’art. 52 sexies del DPR 
n. 327/2001 e ss.mm.ii.; 

D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

DGR n. 1446 dell’08/07/2014 che individua l’iter procedurale volto al rilascio dell’autorizzazione unica in 
materia di gasdotti di distribuzione e trasporto non riservati alla competenza dello Stato, così come 
delineato nell’allegato A della medesima deliberazione; 

L.R. n. 26 del 7/11/2022 recante “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in 
materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali” e ss.mm.ii.. 

D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

3. PREMESSA 

Il procedimento amministrativo teso al rilascio dell’autorizzazione unica alla realizzazione delle 
infrastrutture lineari energetiche facenti parte o meno delle reti energetiche nazionali è disciplinato, 
rispettivamente, dagli artt. 52-quinquies e 52-sexies del DPR n. 327/2001 e ss.mm.ii.. Con dette 
disposizioni, il legislatore ha attribuito allo Stato la competenza ai fini del rilascio dell’Autorizzazione 
Unica di cui all’art. 52-quater del DPR 327/2001 per la realizzazione dei gasdotti facenti parte delle reti 
energetiche nazionali e alle Regioni quella relativa ai gasdotti non facenti parte delle reti nazionali, salvo 
possibilità di delega e/o sub delega in forza della disposizione di principio contenuta nell’art. 5 co. 3 del 

2



49418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

3/7  

citato DPR. Per ciò che concerne le reti di rilevanza non nazionale, a cui appartiene l’opera progettata da 
SNAM RETE GAS S.p.A. ed oggetto del presente provvedimento autorizzativo, la Regione Puglia non ha 
esercitato il potere di delega previsto dall’art. 52-sexies co. 1 del citato DPR e, dunque, è titolata al 
rilascio di detti provvedimenti. 

Con Delibera n. 2006 del 13/09/2011, la Giunta Regionale Puglia ha conferito alla Sezione Ecologia (oggi 
Autorizzazioni Ambientali) la titolarità del procedimento autorizzatorio unico in materia di gasdotti ai 
sensi del prefato art. 52-sexies del DPR n. 327/2001 e ss.mm.ii., demandando ad altra e separata 
deliberazione le modalità di svolgimento del procedimento autorizzatorio dei gasdotti non facenti parte 
delle reti energetiche nazionali, successivamente cristallizzate nella DGR n. 1446 del 03/07/2014. 

4. DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

L'attività in progetto consiste nella realizzazione di un nuovo allacciamento, di proprietà della Snam Rete 
Gas S.p.A., denominato “All. 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 75 bar”. Il nuovo allacciamento avrà 
lunghezza complessiva pari a circa 30.00 m, diametro nominale (DN) 100 (4”) e pressione di progetto 75 
bar. Il metanodotto ha lo scopo di fornire gas all’utente finale. 

Lo stacco dalla rete esistente sarà eseguito mediante “Tapping Machine” dal Met. “Pot. Borgo 
Mezzanone-Barletta DN 400 (16”) P=75 bar”. 

A seguito dello stacco di cui sopra, vi sarà la realizzazione del PDR, costituito da un Punto di 
Intercettazione con Discaggio di Allacciamento (P.I.D.A.) avente le seguenti caratteristiche: 

• P.I.D.A. derivato da linea principale, assimilabile a punto di intercettazione di derivazione 
semplice (P.I.D.S.). 

Il PDR e tutti gli apparati necessari allo stacco mediante Tapping Machine saranno alloggiati in un’unica 
area recintata avente dimensioni in pianta pari a circa 72 mq, pavimentata con betonelle e delimitata da 
cordolo in calcestruzzo e pannelli in orso-grill. In uscita dall’area impiantistica, la condotta in progetto si 
orienterà verso l’area terminale all’interno della quale sarà realizzato il giunto isolante interrato in 
corrispondenza del punto indicato dall’utente finale. 

Il tracciato del nuovo allacciamento sarà protetto da lastre in HDPE dalle dimensioni di 1.50 m x 1.50 m x 
0.015 m, poste ad una distanza minima dal metanodotto di 0.30 m, 

5. ITER PROCEDIMENTALE 

Con nota del 30.09.2024 (proprio prot. n. 1087), acquisita al prot. uff. n. 477255/2024 del 02.10.2024, la 
società Snam Rete Gas SpA ha presentato, ai sensi degli artt. 52-quinquies e 52-sexies del DPR 327/2001 
e ss.mm.ii. e ai sensi della LR 22.02.2005 n.3, modificata della LR 8.03.2007 n.3, formale istanza di 
Autorizzazione Unica per la costruzione e l’esercizio del metanodotto denominato “Metanodotto 
Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 75 bar” nel comune di Cerignola (FG), con 
approvazione del progetto, accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio. 

Con nota della scrivente Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. n. 511801/2024 del 18.10.2024 è stata 
trasmessa la comunicazione di avvio del procedimento in oggetto con indizione di conferenza di servizi 
decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii. in forma semplificata e in modalità asincrona 
(art. 14 bis). 

Con pec del 24.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024, il Proponente ha riversato 
i seguenti pareri in proprio possesso: 

 Parere favorevole con prescrizioni prot. n. 7848 del 04.07.2024, rilasciato dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di BAT e Foggia; 

 Dichiarazione Asseverata per MIMIT; 
 Parere favorevole relativo all’accertamento di compatibilità paesaggistica prot. n. 40571 

del 15.10.2024, rilasciato dal Comune di Cerignola; 

3



                                                                                                                                49419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

 

4/7  

 Parere favorevole con prescrizioni prot. n. 13373 del 29.08.2024, rilasciato dal Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia. 

Con pec del 24.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 522901/2024 del 24.10.2024, AQP SpA ha trasmesso 
nota prot. n. 69799 del 24.10.2024. 

Con pec del 25.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 524186/2024 del 25.10.2024, il Proponente ha 
trasmesso richiesta di rapido riscontro all’avvio del procedimento agli Enti coinvolti. 

In data 02.11.2024 si è concluso il termine perentorio di quindici giorni entro il quale, ai sensi 
dell'articolo 2, comma 7 della L. 241/90 e ss.mm.ii., le amministrazioni coinvolte possono richiedere 
integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in 
possesso dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche 
amministrazioni.  

Con pec del 04.11.2024, la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia ha 
trasmesso nota prot. n. 538794 del 04.11.2024. 

Con pec del 21.11.2024, acquisita al prot. uff. n. 575684/2024 del 21.11.2024, il Comune di Cerignola ha 
trasmesso nota prot. n. 46331 del 22.11.2024. 

Con pec del 22.11.2024, acquisita al prot. uff. n. 578320/2024 del 22.11.2024, il Proponente ha 
trasmesso il parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di BAT e 
Foggia prot. n. 13856 del 22.11.2024; 

Con pec del 22.11.2024, acquisita al prot. uff. n. 578321/2024 del 22.11.2024, la Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio ha trasmesso nota prot. n. 13856 del 22.11.2024. 

Con pec del 28.11.2024 acquisita al prot. uff. n. 588932/2024 del 28.11.2024, il Proponente ha 
trasmesso PEC di Telecom Italia Spa di richiesta di coinvolgimento nel procedimento della società 
FIberCop SpA. 

Con pec del 09.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 11042/2025 del 09.01.2025, il Proponente ha 
trasmesso parere favorevole con prescrizioni prot. n. 10396/2025 del 09.01.2025 del Servizio 
Amministrazione Beni del demanio armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria della Regione Puglia. 

Con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. n. 11850/2024 del 10.01.2025 è stato trasmesso 
un resoconto dello stato del procedimento ed è stata comunicata la data della Conferenza di Servizi in 
modalità sincrona telematica fissata per il 28.01.2025. 

Con pec del 10.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 13084/2025 del 10.01.2025, Telecom Italia SpA ha 
trasmesso richiesta di coinvolgimento nel procedimento della società FIberCop SpA. 

Con pec del 13.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 14227/2025 del 13.01.2025 e n. 14228/2025 del 
13.01.2025, il Servizio Parco Tratturi della Regione Puglia ha trasmesso nota prot. n. 10396 del 
09.01.2025, contenente parere favorevole con prescrizioni. 

In data 16.01.2025 si è concluso il termine perentorio di novanta giorni entro il quale, ai sensi dell’art. 
14 bis comma 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii., “(…) le amministrazioni coinvolte rendono le proprie 
determinazioni, relative alla decisione oggetto della conferenza….omissis…Ai sensi dell’art. 14 bis 
comma 6, fuori dei casi di cui al comma 5, l'amministrazione procedente, ai fini dell'esame contestuale 
degli interessi coinvolti, svolge, nella data fissata ai sensi del comma 2, lettera d), la riunione della 
conferenza in modalità sincrona, ai sensi dell'articolo 14-ter”. 

Con pec del 20.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 30014/2025 del 21.01.2025, il Proponente ha 
trasmesso delega alla partecipazione alla CdS, proprio prot. n. 77 del 17.01.2024. 

Con pec del 27.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 42901/2025 del 27.01.2025, il Proponente ha 
trasmesso documentazione attestante la decorrenza dei termini di pubblicità e l’avviso alle Ditte 

4



49420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

5/7  

interessate, unitamente agli accordi preliminari di costituzione di servitù per le particelle interessate dal 
Vincolo Preordinato all’Esproprio. 

In data 28.01.2025 si è tenuta la prima seduta di Conferenza di Servizi decisoria in modalità sincrona 
telematica, originariamente convocata dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali per il giorno 21.01.2025 
alle ore 10:00 con nota prot. n. 511801/2024 del 18.10.2024, successivamente aggiornata al giorno 
28.01.2025 alle ore 12:00 con nota prot. n. 11850/2025 del 10.01.2025. 

Hanno preso parte alla seduta i rappresentanti dell’Autorità Competente e del Proponente. 

Il Responsabile del Procedimento ha fatto il punto sullo stato di avanzamento del procedimento e ha 
passato in rassegna i pareri/contributi pervenuti, per i quali si rimanda allo specifico paragrafo della 
presente Relazione Istruttoria. 

In merito alla fase di pubblicità, con pec del 27.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 42901/2025 del 
27.01.2025, il Proponente ha trasmesso evidenza delle comunicazioni inviate alle ditte interessate 
dall'opera e la relata di pubblicazione del comune di Cerignola, dai quali risultano completate le 
trasmissioni e decorsi i termini di pubblicità. 

La Conferenza di Servizi, conclusivamente, ha così determinato: 

- VISTI i pareri favorevoli pervenuti e le prescrizioni indicate; 
- VISTE le dichiarazioni del Proponente in merito all’ottemperabilità delle prescrizioni indicate; 
- REGISTRATO il silenzio di: Provincia di Foggia, TERNA SpA, Enel SpA, Fastweb Italia SpA, 

FiberCop SpA, che ancorché regolarmente convocati ai lavori della CdS, non hanno fatto 
pervenire alcun contributo; 

- CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna osservazione; 
la CdS ritiene di poter concludere favorevolmente i lavori. 
Si precisa che il rispetto delle prescrizioni indicate dai vari enti che hanno partecipato al 
procedimento è nella piena responsabilità del Proponente e che l’onere di controllo spetta all’ente 
che ha indicato la prescrizione. 
Si conviene che l’Autorizzazione Unica sarà rilasciata non appena sarà riversata in atti: 
- la Determinazione Dirigenziale di Accertamento di Compatibilità Paesaggistica del Comune di 

Cerignola. 

Il verbale della CdS del 28.01.2025 è stato trasmesso con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
prot. n. 46510/2025 del 28.01.2025 e pubblicato sul Portale Ambientale della Regione Puglia. 

Con pec del 31.03.2025, acquisita al prot. uff. n. 166016/2025 del 31.03.2025, il Comune di Cerignola ha 
trasmesso nota prot. n. 14551 del 31.03.2025, contenente Determinazione Dirigenziale di Accertamento 
Compatibilità Paesaggistica per la realizzazione di nuovo metanodotto allacciamento 2I Rete Gas 
Cerignola DN 100 (4") DP 75 bar - Proponente SNAM RETE GAS SPA. 

6. ELENCO DEI PARERI ESPRESSI 

Segue elenco dei pareri espressi da tutti gli enti coinvolti, raggruppati per tipologie. 

ORGANI DELLO STATO 
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO (ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy) 
Div. XII - Ispettorato Territoriale Puglia, Basilicata e Molise 

1. Dichiarazione asseverata per tubazioni metalliche e relativi allegati, trasmessa dal Proponente 
in data 24.10.2025 e acquisita al prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024. 

MINISTERO DELLA CULTURA 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di BAT e Foggia 
2. Nulla Osta prot. 13856 del 22.11.2024. 

PROVINCE 
PROVINCIA DI FOGGIA 
Regolarmente convocata alla seduta di CdS del 28.01.2025, non ha fatto pervenire alcun riscontro. 

5



                                                                                                                                49421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

 

6/7  

COMUNI 
COMUNE DI CERIGNOLA 
3. Nota prot. n. 14551 del 31.03.2025, contenente Determinazione Dirigenziale di Accertamento 

Compatibilità Paesaggistica n. 307 del 26.03.2025. 

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
4. Nota prot. n. 538794/2024 del 04.11.2024. 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
Servizio Amministrazione Beni del demanio armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria  
5. Nota prot. n. 10396 del 09.01.2025. 

VIGILI DEL FUOCO 
COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI FOGGIA 
6. Nota prot. n. 13373 del 29.08.2024. 

GESTORI DI SERVIZI 
TERNA SpA 
Regolarmente convocata alla seduta di CdS del 28.01.2025, non ha fatto pervenire alcun riscontro. 
Enel SpA - Enel Nazionale SpA  
Regolarmente convocata alla seduta di CdS del 28.01.2025, non ha fatto pervenire alcun riscontro. 
Telecom Italia SpA 
PEC del 10.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 13084/2025 del 10.01.2025. 
FASTWEB Italia SpA 
Regolarmente convocata alla seduta di CdS del 28.01.2025, non ha fatto pervenire alcun riscontro. 
Acquedotto Pugliese SpA 
7. Nota prot. n. 69799 del 24.10.2024. 

FiberCop SpA 
Regolarmente convocata alla seduta di CdS del 28.01.2025, non ha fatto pervenire alcun riscontro. 

7. OSSERVAZIONI PERVENUTE E RELATIVI RISCONTRI 

Si dà atto che non risulta pervenuta alcuna osservazione. 

8. ESITO DELL’ISTRUTTORIA 

L’istruttoria si sostanzia fondamentalmente in: 

- pareri o contributi comunque denominati degli Enti coinvolti come puntualmente richiamati nello 
specifico paragrafo; 

- lavori della Conferenza di Servizi nella seduta del 28.01.2025. 

I lavori della CdS sono compendiati nei verbali e nei relativi allegati. 

Tutti i pareri pervenuti sono stati resi e sono disponibili sul sito web dell’autorità competente 
all’indirizzo http://www.sit.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA. 

La totalità degli enti coinvolti che ha partecipato al procedimento si è espressa favorevolmente 
all’intervento, a volte indicando prescrizioni. 

Invitati in CdS e ancorché espressamente sollecitati con successive comunicazioni, non hanno reso alcun 
contributo i seguenti Enti e gestori di servizi: Provincia di Foggia, TERNA SpA, Enel SpA, Fastweb Italia 
SpA, FiberCop SpA. 

In considerazione dell’istruttoria condotta, si ritiene che sussistano tutte le condizioni richieste dalla 
normativa di riferimento ai fini del rilascio del provvedimento finale ex art. 52-quater del DPR n. 
327/2001 e ss.mm.ii., comprendente l’approvazione del progetto definitivo per la realizzazione del 
metanodotto denominato “Metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 75 bar” 
nel comune di Cerignola (FG), l’autorizzazione alla relativa costruzione e all’esercizio, nonché 
l’accertamento della conformità urbanistica, la dichiarazione di pubblica utilità e l’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio, alle condizioni e prescrizioni indicate al paragrafo che segue. 

6



49422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

7/7  

9. PRESCRIZIONI E RACCOMANDAZIONI 

In riferimento al complesso delle prescrizioni e raccomandazioni rilevabili da tutti i pareri acquisiti nel 
corso del procedimento autorizzativo, nonché durante la seduta di conferenza di servizi, come sopra 
richiamati e meglio esplicitati, si specifica che le medesime sono da intendersi qui integralmente 
confermate ed assunte quali condizioni vincolanti l’efficacia del presente provvedimento autorizzativo. 
L’osservanza della prescrizioni apposte è demandata agli Enti coinvolti nel corso del procedimento di 
Autorizzazione Unica, fermo restando che l’adeguamento del progetto alle stesse deve essere evidente 
sin dalla consegna del progetto esecutivo ad opera di SNAM RETE GAS S.p.A. a favore dell’autorità 
preposta al rilascio del provvedimento di autorizzazione unica. 

Alla presente relazione si intendono allegati per farne parte integrante: 

- il Verbale della CdS in modalità sincrona telematica del 28.01.2025 (prot. n. 29801/2025 del 
21.01.2025) 

- i seguenti 6 pareri/note/dichiarazioni: 
1. Dichiarazione asseverata per tubazioni metalliche, trasmessa dal Proponente in data 

24.10.2024 alla Div. XII - Ispettorato Territoriale Puglia, Basilicata e Molise del MISE (ora 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy). 

2. Nulla Osta prot. 13856 del 22.11.2024 della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di BAT e Foggia. 

3. Determinazione Dirigenziale di Accertamento Compatibilità Paesaggistica del Comune di 
Cerignola n. 307 del 26.03.2025.  

4. Nota prot. n. 538794/2024 del 04.11.2024 della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio della Regione Puglia. 

5. Nota prot. n. 10396 del 09.01.2025 del Servizio Amministrazione Beni del demanio 
armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria della Regione Puglia. 

6. Nota prot. n. 13373 del 29.08.2024 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia. 
7. Nota prot. n. 69799 del 24.10.2024 di Acquedotto Pugliese SpA. 

per un totale di 8 documenti, allegati alla presente relazione per farne parte integrante, il tutto 
disponibile sul sito web dell’autorità competente all’indirizzo: 

http://www.sit.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA 

inserendo la parola SNAM e cercando il codice identificativo del progetto in parola. 

Il Funzionario Istruttore 

Ing. Alessandro Pio CAPPUCCI 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Daniele Antonio GRASSELLI 

Daniele Antonio Grasselli
02.05.2025 14:39:04 GMT+02:00

Alessandro Cappucci
05.05.2025 10:33:14
GMT+02:00

7



                                                                                                                                49423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITA’ URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

www.regione.puglia.it 

Sezione Autorizzazioni Ambientali  pag. 1 di 6 
Via Gentile, 52 70126 - Bari - Tel: 080 540 7891 
pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DI CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA  

IN MODALITÀ SINCRONA TELEMATICA DEL 28.01.2025 

Oggetto: (Cod. AU327_073). DPR 327/2001 (ex artt. 52-quater e 52-sexies), L.R. n. 3/2005 e DGR n. 1446 del 
08.07.2014 - - Autorizzazione Unica alla costruzione e all’esercizio, all’accertamento della conformità urbanistica 
e l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 52-quinquies/sexies del D.P.R. 08.06.01 n. 
327 e s.m.i. per la realizzazione dell’opera denominata “Metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 
100 (4”) DP 75 bar” nel comune di Cerignola (FG). 

Proponente: Snam Rete Gas SpA 

Il giorno 28 gennaio 2025 a partire dalle ore 12:10 si tiene la seduta di Conferenza dei Servizi decisoria, 
originariamente convocata dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali per il giorno 21.01.2025 alle ore 10:00 con 
nota prot. n. 511801/2024 del 18.10.2024, successivamente aggiornata al giorno 28.01.2025 alle ore 12:00 con 
nota prot. n. 11850/2025 del 10.01.2025. 

La Conferenza dei Servizi si svolge in forma telematica con accesso da remoto con le modalità di partecipazione 
indicate nella nota di convocazione.  

Si evidenzia che, attese le modalità di svolgimento mediante videoconferenza della seduta, i componenti 
provvederanno all'apposizione della propria firma sul verbale in formato digitale mediante la trasmissione di 
apposita dichiarazione che sarà trasmessa a conclusione dei lavori e che recherà espresso riferimento alla firma 
digitale apposta sul verbale medesimo. 

Presiede la Conferenza dei Servizi il Responsabile del Procedimento, ing. Daniele Antonio Grasselli, delegato alla 
Presidenza dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, ing. Giuseppe Angelini. 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante il Funzionario Istruttore, ing. Alessandro Pio Cappucci. 

Il Responsabile del Procedimento effettua l'accertamento dei presenti rappresentando che, con riferimento alle 
disposizioni che regolano le Conferenze di Servizi, ogni Ente o Amministrazione convocata partecipa alla 
Conferenza di Servizi attraverso un unico soggetto abilitato ad esprimere definitivamente e in modo univoco e 
vincolante la posizione dell'amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza della conferenza, anche 
indicando le modifiche progettuali eventualmente necessarie ai fini dell'assenso (art. 14 ter co.3 della L. 
241/1990 e ss.mm.ii.); qualora il rappresentante legale dell'Amministrazione sia assente, il soggetto partecipante 
in sostituzione di questi deve essere munito di formale provvedimento di delega dalla quale risulti l’attribuzione 
della competenza ad esprimere definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato. 

Il Responsabile del Procedimento precisa che non sono ammesse registrazioni audio e video da parte dei presenti 
se non preventivamente autorizzate da tutti i partecipanti della CdS ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2013. 

Risultano presenti alla odierna seduta: 

- per l’Autorità Competente  
Daniele Antonio Grasselli, Responsabile del Procedimento e delegato alla Presidenza della CdS 
Alessandro Pio Cappucci, Funzionario Istruttore 

- per il Proponente Snam Rete Gas SpA: 
Carmela Alessia Locorriere, tecnico (delega in atti) 

8



49424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

  

pag. 2 di 6 
 

Il Responsabile del Procedimento apre i lavori della Conferenza informando i presenti delle modalità di 
conduzione della seduta in forma telematica ed evidenziando l’obbligo, in chiusura, di sottoscrizione del verbale 
attraverso l’apposizione di firma digitale su predisposto modulo di lettura e conferma che sarà inviato a 
conclusione dei lavori, quindi procede alla ricostruzione dell’intero iter procedimentale fin qui svolto. 

Principali Scansioni Procedimentali 

- Con nota del 30.09.2024 (proprio prot. n. 1087), acquisita al prot. uff. n. 477255/2024 del 02.10.2024, la 
società Snam Rete Gas SpA ha presentato, ai sensi degli artt. 52-quinquies e 52-sexies del DPR 327/2001 e 
ss.mm.ii. e ai sensi della LR 22.02.2005 n.3, modificata della LR 8.03.2007 n.3, formale istanza di 
Autorizzazione Unica per la costruzione e l’esercizio del metanodotto denominato “Metanodotto 
Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 75 bar” nel comune di Cerignola (FG), con approvazione 
del progetto, accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio. 

- Con nota della scrivente Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. n. 511801/2024 del 18.10.2024 è stata 
trasmessa la comunicazione di avvio del procedimento in oggetto con indizione di conferenza di servizi 
decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii. in forma semplificata e in modalità asincrona 
(art. 14 bis). 

- Con pec del 24.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024, il Proponente ha riversato i 
seguenti pareri in proprio possesso: 
o Parere favorevole con prescrizioni prot. n. 7848 del 04.07.2024, rilasciato dalla Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di BAT e Foggia; 
o Dichiarazione Asseverata per MIMIT; 
o Parere favorevole relativo all’accertamento di compatibilità paesaggistica prot. n. 40571 del 

15.10.2024, rilasciato dal Comune di Cerignola; 
o Parere favorevole con prescrizioni prot. n. 13373 del 29.08.2024, rilasciato dal Comando Provinciale 

dei Vigili del Fuoco di Foggia. 

- Con pec del 24.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 522901/2024 del 24.10.2024, AQP SpA ha trasmesso nota 
prot. n. 69799 del 24.10.2024. 

- Con pec del 25.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 524186/2024 del 25.10.2024, il Proponente ha trasmesso 
richiesta di rapido riscontro all’avvio del procedimento agli Enti coinvolti. 

- In data 02.11.2024 si è concluso il termine perentorio di quindici giorni entro il quale, ai sensi dell'articolo 
2, comma 7 della L. 241/90 e ss.mm.ii., le amministrazioni coinvolte possono richiedere integrazioni 
documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 
dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni.  

- Con pec del 04.11.2024, la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia ha trasmesso 
nota prot. n. 538794 del 04.11.2024. 

- Con pec del 21.11.2024, acquisita al prot. uff. n. 575684/2024 del 21.11.2024, il Comune di Cerignola ha 
trasmesso nota prot. n. 46331 del 22.11.2024. 

- Con pec del 22.11.2024, acquisita al prot. uff. n. 578320/2024 del 22.11.2024, il Proponente ha trasmesso 
il parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di BAT e Foggia prot. n. 
13856 del 22.11.2024; 

- Con pec del 22.11.2024, acquisita al prot. uff. n. 578321/2024 del 22.11.2024, la Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio ha trasmesso nota prot. n. 13856 del 22.11.2024. 

- Con pec del 28.11.2024 acquisita al prot. uff. n. 588932/2024 del 28.11.2024, il Proponente ha trasmesso 
PEC di Telecom Italia Spa di richiesta di coinvolgimento nel procedimento della società FIberCop SpA. 

9



                                                                                                                                49425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

 

  

pag. 3 di 6 
 

- Con pec del 09.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 11042/2025 del 09.01.2025, il Proponente ha trasmesso 
parere favorevole con prescrizioni prot. n. 10396/2025 del 09.01.2025 del Servizio Amministrazione Beni 
del demanio armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria della Regione Puglia. 

- Con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. n. 11850/2024 del 10.01.2025 è stato trasmesso un 
resoconto dello stato del procedimento ed è stata comunicata la data della Conferenza di Servizi in 
modalità sincrona telematica fissata per il 28.01.2025. 

- Con pec del 10.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 13084/2025 del 10.01.2025, Telecom Italia SpA ha 
trasmesso richiesta di coinvolgimento nel procedimento della società FIberCop SpA. 

- Con pec del 13.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 14227/2025 del 13.01.2025 e n. 14228/2025 del 
13.01.2025, il Servizio Parco Tratturi della Regione Puglia ha trasmesso nota prot. n. 10396 del 09.01.2025, 
contenente parere favorevole con prescrizioni. 

- In data 16.01.2025 si è concluso il termine perentorio di novanta giorni entro il quale, ai sensi dell’art. 14 
bis comma 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii., “(…) le amministrazioni coinvolte rendono le proprie determinazioni, 
relative alla decisione oggetto della conferenza….omissis…Ai sensi dell’art. 14 bis comma 6, fuori dei casi di 
cui al comma 5, l'amministrazione procedente, ai fini dell'esame contestuale degli interessi coinvolti, svolge, 
nella data fissata ai sensi del comma 2, lettera d), la riunione della conferenza in modalità sincrona, ai sensi 
dell'articolo 14-ter”. 

- Con pec del 20.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 30014/2025 del 21.01.2025, il Proponente ha trasmesso 
delega alla partecipazione alla CdS, proprio prot. n. 77 del 17.01.2024. 

- Con pec del 27.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 42901/2025 del 27.01.2025, il Proponente ha trasmesso 
documentazione attestante la decorrenza dei termini di pubblicità e l’avviso alle Ditte interessate, 
unitamente agli accordi preliminari di costituzione di servitù per le particelle interessate dal Vincolo 
Preordinato all’Esproprio. 

*** 

In merito alla fase di pubblicità, con pec del 27.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 42901/2025 del 27.01.2025, il 
Proponente ha trasmesso evidenza delle comunicazioni inviate alle ditte interessate dall'opera e la relata di 
pubblicazione del comune di Cerignola, dai quali risultano completate le trasmissioni e decorsi i termini di 
pubblicità. 

*** 

Tutto ciò premesso e richiamato si riporta di seguito la tabella sinottica con tutti gli enti facenti parte della CdS 
come ad oggi configurata, riportando in corrispondenza a ciascuno i riferimenti dei contributi trasmessi, che 
saranno allegati al presente verbale per farne parte integrante ed essere, contestualmente allo stesso, pubblicati 
sul medesimo Portale. 

ENTE ASSENSO / AUTORIZZAZIONE 

ORGANI DELLO STATO 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO  
(ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy) 
Div. XII - Ispettorato Territoriale Puglia, Basilicata e 
Molise  

Dichiarazione asseverata per tubazioni metalliche e 
relativi allegati, trasmessa dal Proponente in data 
24.10.2025 e acquisita al prot. uff. n. 521211/2024 
del 24.10.2024 

Con pec del 24.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024, il Proponente ha trasmesso la 
Dichiarazione asseverata per tubazioni metalliche e relativi allegati, già inoltrata al Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy, come previsto dal D. Lgs. n. 48 del 24.03.2024.  

MINISTERO DELLA CULTURA  Nota del Proponente del 24.10.2024, acquisita al 
prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024 

10



49426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

  

pag. 4 di 6 
 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di BAT e Foggia 

Nulla osta prot. n. 13856 del 22.11.2024, acquisita al 
prot. uff. n. 578321/2024 del 22.11.2024 

Con pec del 24.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024, il Proponente ha trasmesso il 
parere favorevole con prescrizioni rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di BAT e Foggia prot. n. 7848 del 04.07.2024, del quale si riporta un estratto: 

“Questa Soprintendenza, pertanto tenuto conto dello stato dei luoghi, per quanto di competenza 
autorizza ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 41, comma 4, e allegato I.8 del D.Lgs. 
36/2023 la realizzazione dell’opera in progetto, con le seguenti prescrizioni, come qui di seguito 
dettagliatamente specificato:  

• Qualora durante tutti i lavori di realizzazione di tutte le opere in progetto dovessero aver luogo 
rinvenimenti di carattere archeologico, ai sensi degli artt. 28, 90 e 175 del D.Lgs. 42/04, l’Ente 
responsabile dell’esecuzione è tenuto a sospendere immediatamente gli stessi, dandone 
contestualmente comunicazione a questa Soprintendenza per i provvedimenti di competenza.  

La Direzione Lavori è tenuta a comunicare preventivamente e per iscritto alla Scrivente la data di inizio 
dei lavori, allo scopo di consentire a questa Soprintendenza, di fornire, in corso d’opera, le indicazioni 
necessarie per una corretta esecuzione dell’intervento.  

Al termine dei lavori dovrà essere predisposta a cura della D.L. una relazione finale tecnico-scientifica 
corredata da documentazione grafica e fotografica dello stato dei luoghi prima, durante e dopo i 
lavori.” 

Il Proponente dichiara di ritenere ottemperabili le prescrizioni indicate. 

Con pec del 22.11.2024, acquisita al prot. uff. n. 578321/2024 del 22.11.2024, la Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le Province di BAT e Foggia ha trasmesso nota prot. n. 13856 del 22.11.2024,  
comunicando di aver già rilasciato con propria nota prot. 7848 del 04/07/2024 indirizzata alla Società 
proponente […] la propria autorizzazione di competenza ai sensi dell’art. 41, comma 4, e allegato I.8 del D.Lgs. 
36/2023. 

PROVINCE 

PROVINCIA DI FOGGIA Nessun contributo  

COMUNI 

COMUNE DI CERIGNOLA Nota del Proponente del 24.10.2024, acquisita al 
prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024 
Nulla osta prot. n. 13856 del 22.11.2024, acquisita al 
prot. uff. n. 578321/2024 del 22.11.2024 

Con pec del 24.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024, il Proponente ha trasmesso il 
parere favorevole rilasciato dal Comune di Cerignola prot. n. 40571 del 15.10.2024 in ordine all’Accertamento 
di Compatibilità Paesaggistica. 

Con pec del 22.11.2024, acquisita al prot. uff. n. 578321/2024 del 22.11.2024, il Comune di Cerignola ha 
trasmesso nota prot. n. 13856 del 22.11.2024, contenente parere favorevole in ordine all’Accertamento di 
Compatibilità Paesaggistica. 

REGIONE PUGLIA 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 

Nota prot. n. 538794/2024 del 04.11.2024 

Con pec del 04.11.2024, la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia ha trasmesso 
nota prot. n. 538794/2024 del 04.11.2024, comunicando che non si rilevano profili di competenza di questo 
Ufficio. 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
Servizio Amministrazione Beni del demanio 
armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria 

Nota prot. n. 10396 del 09.01.2025, acquisita al prot. 
uff. n. 14227/2025 del 13.01.2025 e n. 14228/2025 
del 13.01.2025 

11



                                                                                                                                49427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

 

  

pag. 5 di 6 
 

Con pec del 13.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 14227/2025 del 13.01.2025 e n. 14228/2025 del 13.01.2025, 
il Servizio Parco Tratturi della Regione Puglia ha trasmesso nota prot. n. 10396 del 09.01.2025, comunicando 
che: 

“Dall’analisi degli elaborati progettuali si rileva che le previste opere progettuali sono collocate a meno 
di 30 mt dal Regio Tratturello “Orta-Tressanti” n.17 senza interferire con aree del Demanio Armentizio.  
Il Quadro di Assetto dei Tratturi (QAT), approvato con DGR n.819 del 2 maggio 2019, individua il 
suddetto Tratturello appartenenti alla classe a) ex art. 6 c. 1 della L.R. 4/2013, per l’area della sezione 
tratturale non occupata da viabilità pubblica qualificata, ovvero come tratturi che “conservano 
l’originaria consistenza o che possono essere alla stessa recuperati, da conservare e valorizzare per il 
loro attuale interesse storico, archeologico e turistico-ricreativo”, mentre li riconosce come 
appartenenti alla classe b) ex art. 6 c. 1 della L.R. 4/2013 per la sola parte occupata da viabilità, ovvero 
come “aree idonee a soddisfare esigenze di carattere pubblico”.  
Si comunica, quindi, che per quanto di propria competenza, il Servizio scrivente esprime parere 
FAVOREVOLE alla realizzazione delle opere in oggetto con la seguente condizione:  
-siano ripristinate ad uso agricolo le aree di occupate temporaneamente entro la rete di rispetto della 
Rete dei Tratturi di Puglia.” 

Il Proponente dichiara di ritenere ottemperabili le prescrizioni indicate. 

VIGILI DEL FUOCO 

COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI 
FOGGIA 

Nota del Proponente del 24.10.2024, acquisita al 
prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024 

Con pec del 24.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 521211/2024 del 24.10.2024, il Proponente ha trasmesso il 
parere favorevole rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia prot. n. 13373 del 
29.08.2024, esprimendo  

“parere definitivo favorevole alla realizzazione del progetto antincendio, alle seguenti condizioni: 

Sia rispettato quanto riportato nel DM dello sviluppo economico del 17 aprile del 2008 
relativamente a quanto non indicato in relazione e alle relazioni che intercorrono tra la massima 
pressione di progetto e la massima pressione di esercizio (p. tol. 4). 

Prima di avviare l’esercizio dell’attività, il responsabile è tenuto a presentare segnalazione certificata 
di inizio attività (SCIA).” 

Il Proponente dichiara di ritenere ottemperabili le prescrizioni indicate. 

GESTORI DI SERVIZI 

TERNA SpA Nessun contributo 

Enel SpA Nessun contributo 

Telecom Italia SpA PEC del Proponente del 28.11.2024, acquisita al prot. 
uff. n. 588932/2024 del 28.11.2024 
PEC del 10.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 
13084/2025 del 10.01.2025 

Con pec del 28.11.2024 acquisita al prot. uff. n. 588932/2024 del 28.11.2024, il Proponente ha trasmesso PEC 
di Telecom Italia Spa di richiesta di coinvolgimento nel procedimento della società FiberCop SpA. 

Con pec del 10.01.2025, acquisita al prot. uff. n. 13084/2025 del 10.01.2025, Telecom Italia SpA ha trasmesso 
richiesta di coinvolgimento nel procedimento della società FiberCop SpA. 

Il RdP informa la CdS di aver già provveduto a integrare FiberCop SpA nell’indirizzario del presente 
procedimento, per l’espressione dell’eventuale parere di competenza, in occasione della trasmissione del 
resoconto del procedimento prot. n. 11850/2025 del 10.01.2025. 

Fastweb Italia SpA Nessun contributo 

12



49428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

  

pag. 6 di 6 
 

Aqp SpA Nota prot. n. 69799 del 24.10.2024, acquisita al prot. 
uff. n. 522901/2024 del 24.11.2024 

Con pec del 24.10.2024, acquisita al prot. uff. n. 522901/2024 del 24.10.2024, AQP SpA ha trasmesso nota 
prot. n. 69799 del 24.10.2024, comunicando che i lavori di che trattasi non interferiscono con opere idriche 
gestite da Acquedotto Pugliese. 

FiberCop SpA Nessun contributo 

OSSERVAZIONI 

 Non è pervenuta alcuna osservazione 

Conclusivamente, 

- VISTI i pareri favorevoli pervenuti e le prescrizioni indicate; 

- VISTE le dichiarazioni del Proponente in merito all’ottemperabilità delle prescrizioni indicate; 

- REGISTRATO il silenzio di: Provincia di Foggia, TERNA SpA, Enel SpA, Fastweb Italia SpA, FiberCop SpA, 
che ancorché regolarmente convocati ai lavori della CdS, non hanno fatto pervenire alcun contributo; 

- CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna osservazione; 

la CdS ritiene di poter concludere favorevolmente i lavori. 

Si precisa che il rispetto delle prescrizioni indicate dai vari enti che hanno partecipato al procedimento è nella 
piena responsabilità del Proponente e che l’onere di controllo spetta all’ente che ha indicato la prescrizione. 

Si conviene che l’Autorizzazione Unica sarà rilasciata non appena sarà riversata in atti: 

- la Determinazione Dirigenziale di Accertamento di Compatibilità Paesaggistica del Comune di 
Cerignola. 

Si rammenta che è possibile visionare e scaricare tutta la documentazione inerente al procedimento in parola 
dal sito web  

http://www.sit.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA. 

La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale. 

Il presente verbale viene emesso in forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii., firmato 
digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate. 

Si dà atto che, attese le modalità di svolgimento mediante videoconferenza della seduta, i componenti 
provvedono all'apposizione della propria firma sul verbale in formato digitale mediante la trasmissione di 
apposita dichiarazione. 

Firmato digitalmente 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Daniele Antonio Grasselli 

ELENCO ALLEGATI 

Come da tabella sinottica allegata. 

Daniele Antonio Grasselli
28.01.2025 13:44:47 GMT+02:00

13



                                                                                                                                49429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

www.regione.puglia.it   Pag. 1 di 2 
Sezione Autorizzazioni Ambientali   
Via Gentile, 52 Bari  -  Tel. 080 540 0997 
pec: sezioneautorizzazioniambientali@pec.rupar.puglia.it   

PROPONENTE 
SNAM RETE GAS 
Distretto Sud Orientale 
distrettosor@pec.snam.it 
salvatore.monticellicuggio@snam.it 
carmelaalessia.locorriere@snam.it 

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 
Div XII - Ispettorato Territoriale Puglia, Basilicata e Molise 
dgst.div12@pec.mimit.gov.it 

MINISTERO DELLA CULTURA 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province 
di BAT e Foggia 
sabap-fg@pec.cultura.gov.it  

REGIONE PUGLIA 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 
Servizio Parco Tratturi 
parcotratturi.foggia@pec.rupar.puglia.it 

PROVINCIA DI FOGGIA 
protocollo@cert.provincia.foggia.it 

COMUNE DI CERIGNOLA 
Servizio edilizia e urbanistica, demanio-espropri 
Settore Ambiente 
protocollo.comune.cerignola@pec.rupar.puglia.it  

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI FOGGIA 
com.prev.foggia@cert.vigilfuoco.it 
com.foggia@cert.vigilfuoco.it 

GESTORI DI SERVIZI 
TERNA SpA – Rete Elettrica Nazionale 
autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 
Enel SpA  
enelspa@pec.enel.it 
e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
Telecom Italia SpA 
telecomitalia@pec.telecomitalia.it 
Fastweb Italia SpA  
fastweb@pec.fastweb.it  
AQP S.p.A. 
acquedotto.pugliese@pec.aqp.it 
FiberCop SpA 
fibercopspa@pec.fibercop.it 
 

Oggetto: (Cod. AU327_073). DPR 327/2001 (ex artt. 52-quater e 52-sexies), L.R. n. 3/2005 e DGR n. 1446 del 
08.07.2014 - Autorizzazione Unica alla costruzione e all’esercizio, all’accertamento della conformità urbanistica 
e l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 52-quinquies/sexies del D.P.R. 08.06.01 n. 
327 e s.m.i. per la realizzazione dell’opera denominata “Metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 
100 (4”) DP 75 bar” nel comune di Cerignola (FG). 

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
6
5
1
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
8
/
0
1
/
2
0
2
5

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
1
4
.
2
0
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
a
n
i
e
l
e
 
A
n
t
o
n
i
o
 
G
r
a
s
s
e
l
l
i
,
 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
o
 
C
a
p
p
u
c
c
i

14



49430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

Pag. 2 di 2 

Proponente: Snam Rete Gas SpA 

Trasmissione Verbale di Conferenza dei Servizi del 28.01.2025 

Si comunica che il verbale della seduta di Conferenza dei Servizi in oggetto, i cui esiti costituiscono 
Determinazione motivata di Conclusione della stessa, è consultabile e scaricabile dal Portale Ambientale della 
Regione Puglia al seguente link 

http://www.sit.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA 

inserendo nel campo “cerca” il codice identificativo del procedimento. 

La Conferenza di Servizi si è così determinata 

“Conclusivamente, 

- VISTI i pareri favorevoli pervenuti e le prescrizioni indicate; 

- VISTE le dichiarazioni del Proponente in merito all’ottemperabilità delle prescrizioni indicate; 

- REGISTRATO il silenzio di: Provincia di Foggia, TERNA SpA, Enel SpA, Fastweb Italia SpA, 
FiberCop SpA, che ancorché regolarmente convocati ai lavori della CdS, non hanno fatto 
pervenire alcun contributo; 

- CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna osservazione; 

la CdS ritiene di poter concludere favorevolmente i lavori.”. 

Si rammenta che è possibile visionare e scaricare la documentazione in atti del procedimento dal Portale 
Ambientale della Regione Puglia  

http://www.sit.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA 

inserendo nel campo “cerca” la parola chiave “SNAM” e selezionando il risultato “AU327_073 - Autorizzazione 
Unica alla costruzione e all’esercizio, all’accertamento della conformità urbanistica e l’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 52-quinquies/sexies del D.P.R. 08.06.01 n. 327 e s.m.i. per la 
realizzazione dell’opera denominata “Metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 75 bar” 
nel comune di Cerignola (FG). 

Si comunica che la casella di posta elettronica certificata servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it è stata 
dismessa. Tutte le future comunicazioni dovranno essere indirizzate alla nuova casella PEC 
sezioneautorizzazioniambientali@pec.rupar.puglia.it. 

Si chiede, infine, di riportare nell'oggetto delle comunicazioni relative al presente procedimento il codice 
identificativo di quest’ultimo (AU327_073). NON SI GARANTISCE LA CORRETTA PRESA IN CARICO DELLE PEC 
PERVENUTE PRIVE DI TALE INDICAZIONE. 

Il Funzionario Istruttore 
Ing. Alessandro Pio Cappucci 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Daniele Antonio GRASSELLI 

15



                                                                                                                                49431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

16



49432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

17



                                                                                                                                49433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

Internal 

Tutta la documentazione digitale deve essere inviata nel formato "PDF/A". 

1. Le imprese, i professionisti e la P.A. producono il documento in formato digitale PDF/A e lo trasmettono alla
casella di posta certificata dell’Ispettorato.

2. La dichiarazione può essere redatta da un professionista abilitato che dovrà indicare la professione e la relativa
abilitazione.

3. Inserire una nota descrittiva dell’oggetto dei lavori. Nel caso di tubazioni soggette a procedimenti autorizzativi
complessi, indicare il tipo di autorizzazione (PAS, Autorizzazione Unica, ….), i riferimenti di legge,
l’amministrazione procedente e l’oggetto del procedimento.

4. Nella relazione tecnica si evidenzieranno le caratteristiche salienti di costruzione ed esercizio dell’impianto,
quali: lunghezza, modalità di posa, tipo e materiale delle tubazioni utilizzate, diametro nominale delle tubazioni,
pressione di esercizio espressa in bar e categoria in caso di reti gas. In presenza di linee di comunicazione
elettronica desumibili dalla documentazione di cui al punto 6, si evidenzieranno gli interventi previsti e le
distanze di rispetto per mezzo di profili, sezioni e piante.

5. Mappa o corografia, planimetria dei tracciati, sezioni di scavo e progetti d’interferenza geometrica.

6. La documentazione grafica planimetrica relativa al tracciato e all’ubicazione di eventuali linee di comunicazione
elettronica presenti nella zona di interesse fornita dagli operatori di rete pubblica di comunicazione.

18



49434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

19



                                                                                                                                49435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

CITTÀ DI CERIGNOLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto Reg. Gen. N. 307 In data 26-03-2025 

Atto Reg. Sett. N. 96 In data 26-03-2025 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI ACCERTAMENTO COMPATIBILITA' 
PAESAGGISTICA PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO METANODOTTO ALLACCIAMENTO 2I 
RETE GAS CERIGNOLA DN 100 (4") DP 75 BAR - PROPONENTE SNAM RETE GAS SPA 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di marzo, in Cerignola, nella 
residenza comunale 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
 
 

AMBIENTE 
 
 
 
 
 

Russo  Marino Altomare, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente 
determinazione 
  

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
4
5
5
1
 
D
E
L
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
5
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

20



49436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Vista la nota prot. 34047 del 03.09.2024 pervenuta a questo ente, con la quale la società 
Snam Rete Gas S.p.a. ha richiesto l’istanza di accertamento di compatibilità 
paesaggistica, ai sensi dell’art. 91 NTA PPTR Regione Puglia, per il progetto di 
realizzazione “Nuovo metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 
75 bar” nel comune di Cerignola (FG)”. 

Visto: 

- la regolarità della documentazione allegata all’istanza di accertamento della 
compatibilità paesaggistica del suddetto intervento; 

- la nota prot. n. 438444 del 01.10.2024 con la quale è stata convocata la 
commissione locale per il paesaggio del comune di Cerignola (FG) per la valutazione 
dell'istanza; 

- Il parere favorevole espresso dalla commissione locale per il paesaggio, verbale 
n.6/2024 del 08.10.2024 e successiva comunicazione del parere trasmessa al 
richiedente, con prot.40571 del 15.10.2024; 

- la nota prot. n. 4320 del 28.01.2025 con la quale la Regione Puglia trasmetteva il 
verbale di conferenza dei servizi tenutasi in modalità sincrona telematica avvenuta 
in data 28.01.2025, per l’intervento in questione, richiamando la necessità di 
ottenere, da parte del comune di Cerignola, una determinazione dirigenziale di 
accertamento di compatibilità paesaggistica per l’intervento, ai fini del rilascio 
dell’autorizzazione unica alla costruzione. 

 
Atteso che il responsabile del procedimento è il Dott. Marino Altomare Russo, in qualità 
di funzionario direttivo E.Q.  
 
Preso atto, inoltre, che non necessità acquisire il parere di regolarità contabile non 
rivestendo l’atto alcun aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili 
finanziari, economici o contabili; 

Viste 

- la l.r. n. 20 del 7/10/2009 "Istituzione della commissione locale per il paesaggio" e ss. 
mm. ii. e d.g.r. n. 2273 del 24/11/2009; 

- la delibera di giunta del sub-commissario prefettizio n. 47 del 19/02/2010 di 
istituzione della commissione locale paesaggio ex art. 148 del d.lgs n. 42/2004 -art. 8 
della l.r. n. 20/2009 - d.g.r. n. 2273/2009; 

- la determina del Dirigente del Settore Urbanistica PRG e Patrimonio n. 228 del 
05.03.2010 di approvazione del regolamento comunale per il funzionamento della 
"commissione locale per il paesaggio" in attuazione della delibera di giunta del sub-
commissario prefettizio n. 47/2010; 

- la d.g.r. n. 649 del 09.03.2010 con cui è stata attribuita la delega al Comune di 
Cerignola (FG) all'esercizio delle funzioni autorizzatorie in materia di paesaggio; 

- la determina del Dirigente del Settore Servizi Tecnici Lavori Pubblici - Ambiente n. 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
4
5
5
1
 
D
E
L
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
5
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

21



                                                                                                                                49437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

219 di reg. gen. del 24.03.2021 e n. 72 di reg. sett. del 18.03.2021 di nomina dei 
componenti della commissione locale paesaggio del comune di Cerignola (FG). 

 
        Dato atto che: 

- Non sussistono in capo al responsabile del procedimento, Dott. Marino 
Altomare Russo, in qualità di funzionario direttivo E.Q., conflitti di interesse 
anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

 
DETERMINA 

 
1. Che la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2. Di accertare, per le motivazioni espresse in narrativa, la compatibilità 

paesaggistica dell’intervento di costruzione “Metanodotto 
Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 (4”) DP 75 bar” nel 
comune di Cerignola (FG)”. 

3. Di esprimere parere favorevole sotto il profilo della compatibilità 
paesaggistica per l’intervento. 

4. La presente Determinazione attiene esclusivamente il profilo 
paesaggistico e pertanto resta fatta salva la competenza del Comune 
in materia urbanistica e restano altresì fatte salve le ulteriori 
determinazioni dello stesso Comune, e delle altre Autorità competenti, 
per altri distinti profili; 

5. Di disporre secondo le indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione con Delibera n. 59/2013, la pubblicazione del presente 
atto nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto- sezione di 
primo livello "Bandi di gara e contratti". 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Russo  Marino Altomare 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

  

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
4
5
5
1
 
D
E
L
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
5
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

22



49438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €  (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

Cerignola, lì          

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Di Tuccio Dott.ssa Antonella 

  

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
4
5
5
1
 
D
E
L
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
5
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

23



                                                                                                                                49439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

 

Si attesta che la presente copia informatica ha la stessa efficacia probatoria dell’originale, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lg.vo 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

� sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 26-
03-25 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa con lettera prot. n. 13946 del 26-03-25 al Sindaco; 
� è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 

(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 
� è divenuta esecutiva il giorno 26-03-25. 

Dal Palazzo di Città, 26-03-25 
 

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Paradiso  Angela 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal 26-03-25 al 09-04-25, come prescritto dall'art. 124, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città, 10-04-25 

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
 

 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
1
4
5
5
1
 
D
E
L
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
5
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

24



49440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO  
E QUALITÀ URBANA 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 

www.regione.puglia.it 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Italia 
pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
sezioneautorizzazioniambientali@pec.rupar.puglia.it 

SNAM RETE GAS 
Distretto Sud Orientale 

distrettosor@pec.snam.it 
salvatore.monticellicuggio@snam.it 

carmelaalessia.locorriere@snam.it 

Oggetto: (Cod. AU327_073) DPR 327/2001 (ex artt. 52-quater e 52-sexies), 
L.R. n. 3/2005 e DGR n. 1446 del 08.07.2014 - Autorizzazione Unica alla 
costruzione e all’esercizio, all’accertamento della conformità urbanistica e 
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 52 
quinquies/sexies del D.P.R. 08.06.01 n. 327 e s.m.i. per la realizzazione 
dell’opera denominata "METANODOTTO ALLACCIAMENTO 2I RETE GAS CERIGNOLA DN 
100 (4”) DP 75 BAR" nel Comune di Cerignola (FG).  
Proponente: Snam Rete Gas SPA 
Riscontro nota prot. n. 0511801 del 18/10/2024  

Con riferimento alla nota prot. n. 0511801 del 18/10/2024, con la quale 
codesta Sezione ha comunicato l’avvio del procedimento di Autorizzazione 
Unica in oggetto e indetto conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 
c.2 della L. n. 241/90 secondo le modalità dell’art. 14 bis in forma 
semplificata e in modalità asincrona, si rappresenta quanto segue.  

Vista la documentazione progettuale relativa all'intervento, pubblicata sul 
Portale Ambientale della Regione Puglia all’indirizzo 
http://www.sit.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA, ed in particolare 
i seguenti  elaborati: 
13-SOR-133-RT Relazione Tecnica 
18-SOR-133-RPSD Relazione Compatibilità Paesaggistica 
03-SOR-133-PPTR 
21-SOR-133-RPU Relazione Tecnica ai sensi del DPR 327/2001 

Considerato che: 
	 l'intervento proposto ricade interamente nel territorio del Comune di 

Cerignola (Prov. FG), Ente delegato con DGR n. 649 del 09-03-2010 al 
rilascio dei provvedimenti di natura paesaggistica ai sensi dell'art. 7 della 
L.R. n. 20/2009; 

	 secondo quanto riportato nel Quadro Programmatico e procedurale 
l’intervento non è soggetto a procedimento di valutazione di impatto 

25



                                                                                                                                49441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

 
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO  
E QUALITÀ URBANA 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 

www.regione.puglia.it 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari - Italia 
pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 

ambientale (Cfr. Elab.  21-SOR-133-RPU,§ 1.4 Procedure autorizzative,  pag. 
3). Nell’elenco delle procedure che confluiscono nell’Autorizzazione Unica ai 
sensi del DPR 327/2001 figura l’Accertamento di compatibilità paesaggistica. 

Tenuto conto che la L.R. n. 20/2009 “Norme per la pianificazione 
paesaggistica”, in ordine all’individuazione del soggetto deputato 
all’esercizio delle funzioni in materia paesaggistica, all’art 7) dispone: 
(comma 1) La competenza a rilasciare le autorizzazioni paesaggistiche e i 
provvedimenti autorizzatori, comunque denominati, previsti dal capo IV del titolo I 
della parte III e dal capo II del titolo I della parte IV del d.lgs. 42/2004, nonché dalla 
vigente pianificazione paesaggistica, è in capo alla Regione per le opere sottoposte 
a procedimento di valutazione di impatto ambientale (VIA) di competenza 
regionale. (…).”; 
(comma 3) Nei casi non elencati dal comma 1 le funzioni di cui al medesimo comma 
sono delegate, previa verifica del possesso dei requisiti (...), [ai comuni]. 

Si comunica che ai sensi del combinato disposto dei commi 1,3 dell’art. 7 
della L.R. n. 20/2009 non si rilevano profili di competenza di questo Ufficio.  

Si segnala che, qualora nel corso dell'istruttoria espletata dall’Ente delegato 
al rilascio dei provvedimenti di natura paesaggistica emergessero contrasti 
tra l’intervento nel suo complesso (comprese quindi anche le opere di 
cantierizzazione) e le disposizioni normative del PPTR, la competenza 
all'eventuale rilascio del provvedimento in deroga ai sensi dell'art. 95 delle 
NTA del PPTR è in capo alla Regione. 

La Funzionaria  
Arch. Stefania Cascella 

Stefania
Cascella
04.11.2024
11:35:41
GMT+01:00

26



49442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
  

          DIPARTIMENTO Bilancio,  
       Affari Generali e Infrastrutture 
 

          SEZIONE Demanio e Patrimonio   
          SERVIZIO Amministrazione Beni del demanio  
          armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria 
 

 

www.regione.puglia.it 
 

Servizio Amministrazione Beni del demanio armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria 
Piazza Cavour, 23 - 71121 Foggia – Tel.0881/706581  

e-mail: ufficioparcotratturi@regione.puglia.it - pec: parcotratturi.foggia@pec.rupar.puglia.it 
 

Spett.le Sezione Autorizzazioni Ambientali  
REGIONE PUGLIA 

pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it  

e p.c.                                           Spett.le SNAM RETE GAS  
Distretto Sud Orientale  

pec:                   distrettosor@pec.snam.it  
salvatore.monticellicuggio@snam.it  

carmelaalessia.locorriere@snam.it 
 

Oggetto: Proponente: Snam Rete Gas SpA - DPR 327/2001 (ex artt. 52-quater e 52-sexies), L.R. n. 
3/2005 e DGR n. 1446 del 08.07.2014 - Autorizzazione Unica alla costruzione e all’esercizio, 
all’accertamento della conformità urbanistica e l’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio ai sensi dell’art. 52-quinquies/sexies del D.P.R. 08.06.01 n. 327 e s.m.i. per la 
realizzazione dell’opera denominata “Metanodotto Allacciamento 2i Rete Gas Cerignola DN 100 
(4”) DP 75 bar” nel comune di Cerignola (FG). 
 Cod. AU327_073 

 

In riferimento al procedimento in oggetto, facendo seguito alla convocazione di Conferenza 
di Servizi da parte di codesta Sezione, giusta nota prot. n. 511801 del 18.10.2024, si riscontra 
quanto segue. 

Dall’analisi degli elaborati progettuali si rileva che le previste opere progettuali sono 
collocate a meno di 30 mt dal Regio Tratturello “Orta-Tressanti” n.17 senza interferire con aree 
del Demanio Armentizio.  

Il Quadro di Assetto dei Tratturi (QAT), approvato con DGR n.819 del 2 maggio 2019, 
individua il suddetto Tratturello appartenenti alla classe a) ex art. 6 c. 1 della L.R. 4/2013, per 
l’area della sezione tratturale non occupata da viabilità pubblica qualificata, ovvero come tratturi 
che “conservano l’originaria consistenza o che possono essere alla stessa recuperati, da 
conservare e valorizzare per il loro attuale interesse storico, archeologico e turistico-ricreativo”, 
mentre li riconosce come appartenenti alla classe b) ex art. 6 c. 1 della L.R. 4/2013 per la sola 
parte occupata da viabilità, ovvero come “aree idonee a soddisfare esigenze di carattere 
pubblico”.  

Si comunica, quindi, che per quanto di propria competenza, il Servizio scrivente esprime 
parere FAVOREVOLE alla realizzazione delle opere in oggetto con la seguente condizione: 

-siano ripristinate ad uso agricolo le aree di occupate temporaneamente entro la 
rete di rispetto della Rete dei Tratturi di Puglia. 

Con la presente si porgono distinti saluti. 
 

Il funzionario tecnico E.Q. 
Ing. Giovanna Caratù 

Il dirigente  
Dott. Francesco Capurso 

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
3
9
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
3
.
1
2
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
C
a
r
a
t
ù
,
 
F
r
a
n
c
e
s
c
o
 
C
a
p
u
r
s
o

27



                                                                                                                                49443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                     

DE
COMAN

Oggetto: 

 

In relazion
documenta

6.2.B 
 

esaminata 
terzi, pare
condizioni

P1) 

 

Prima di 
certificata 

Ogni modi
comporti u
dell’attività

 

Il res

 

DIPARTIMENTO 
EL SOCCORSO P
NDO VIGILI 

Ufficio Pre
com.foggia@

Valutazion
Ditta SNA
2I RETE G
SNC, 7104

ne all'istanza
ale assunta a

Reti di tra

la documen
ere definit
: 

Sia rispe
2008 rela
rono tra l
(p.to1.4)

 

avviare l’e
di inizio att

ifica delle s
una modific
à a riavviare

sponsabile d
 IA Fran

(firmato 

DEI VIGILI DEL F
UBBLICO E DIFE
DEL FUOCO
evenzione ince
@cert.vigilfuo

ne Progetto,
AM RETE G
GAS CERIG
42 Cerignol

a in oggetto
a prot. 1324

asporto gas 

ntazione tec
tivo favore

ettato quanto
ativamente a
la massima p
  

esercizio d
tività (SCIA

strutture o d
a delle pree
e le procedu

dell’istruttor
ncesco Brun
digitalment

P

 
FUOCO, 
ESA CIVILE 
O DI FOGGIA
endi 
oco.it 

, parere defi
GAS S.P.A. 
GNOLA DN
la (FG) 

o ricevuta co
40 del 27/08

infiamm. co

cnica,  si es
evole alla r

o riportato ne
a quanto non
pressione di

dell’attività, 
A) presso qu

degli impian
esistenti con
ure di cui ag

ria tecnica 
no 
te) 

Pagina 1 di 

A 

 
Al 

 
 
 
 

All’ 
 
 
 

   
Sig. M
pec: d
press
Vico 
 
Ing. L
pec: c
 

finitivo favo
sita in MET

N 100 LOC

on prot. 105
82024 per le

on densità r

sprime, per 
realizzazion

el DM dello
n indicato in
i progetto e 

il respons
uesto Coman

nti, oppure d
ndizioni di s
gli artt. 3 o 

1 

Foggi
P

MARIO RIV
distrettosor@
o: SNAM R
Capurso 3, 

Locorriere C
carmelaales

orevole 
TANODOT

CALITA' MA

542 del 10/0
e seguenti a

rel. <0,8 (pr

quanto di 
ne del pro

o sviluppo ec
n relazione e
la massima 

sabile è te
ndo, ai sens

delle condiz
sicurezza an
4 del DPR 

p

Ing
 (fir

ia, data del p
ratica PI n°

VARA  
@pec.snam
RETE GAS 
70126 Bari

Carmela Ale
ssia.locorrie

TTO DENOM
ASSERIA P

07/2024 e s
ttività sogg

ressione > 2

competenza
getto antin

conomico de
e alle relazio
pressione di

enuto a pr
si dell’art. 4

zioni di eser
ntincendio, 
151/11. 

p. Il Coman
Il Vicari

g. Francesc
rmato digita

protocollo 
°33330 

m.it 
SPA  

i  

essia 
ere@ingpec

MINATO A
POSTA NU

uccessiva in
ette: 

2,4MPa) 

a, fatti salv
ncendio, all

el 17 aprile d
oni che interc
i esercizio 

esentare se
4 del DPR 1

rcizio dell’a
obbliga il re

ndante 
io 
o Tucci 
almente) 

.eu  

ALL.TO 
OVA 

ntegrazione

i i diritti di
le seguenti

del 
cor-

egnalazione
51/11. 

attività, che
esponsabile

e 

i 
i 

e 

e 
e 

Firmato digitalmente da BRUNO FRANCESCO 
Data: 2024.08.28 10:17:46 +02'00'

Firmato digitalmente da:
TUCCI FRANCESCO
MINISTERO DELL'INTERNO
Firmato il 29/08/2024 11:19
Seriale Certificato:
10647069694074854775904051807847649633

Valido dal 03/02/2018 al 03/02/2028
ArubaPEC per CA di firma qualificata

UFFICIALE.U.0013373.29-08-2024.h.13:39
dipvvf.COM-FG.REGISTRO

28



49444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

29


